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Úvod

Katastr nemovitostí je veřejný seznam, který obsahuje soubor údajů

o nemovitých věcech v České republice a představuje jeden z důležitých nástrojů pro

dosažení právní jistoty v právních vztazích.

Téma zápisů do katastru nemovitostí jsem si pro diplomovou práci zvolila,

neboť znalost problematiky zápisů považuji za velmi užitečnou a stále aktuální i přesto,

že od účinnosti nového občanského zákoníku a s ním souvisejících předpisů uplynuly

více než dva roky.

Cílem mé práce je popsat, jaké způsoby zápisů existují, jaká jsou jejich

specifika, a vzájemně je porovnat jak mezi sebou v rámci účinné právní úpravy, tak

i s ohledem na proběhlou rekodifiakci soukromého práva.

První část práce popisuje historii katastru nemovitostí a vývoj evidence

nemovitých věcí na našem území, protože pro pochopení současného stavu je vhodné

uvést, co mu předcházelo.

V další části se práce věnuji základním zásádám, které ovládají vedení katastru

i zápisy práv do katastru, a tomu, co je v katastru evidováno. Každá ze zásad je

vysvětlena a je zmíněn její význam pro katastr nemovitostí. Větší prostor je v této části

poskytnut proměně zásady materiální pravdy a poznámce spornosti, neboť oba instituty

postihl významný posun.

Následující část obsahuje popis jednotlivých způsobů zápisu – vkladu, záznamu

a poznámky, přičemž největší pozornost je věnována vkladu a vkladovému řízení.

Samotnou podkapitolu vkladu pak pro její rozsáhlost dělím do dalších třech částí, které

spolu ale velmi úzce souvisí.

V poslední části diplomové práce je uveden pouze stručně zápis jiných údajů.
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1 Historie evidence nemovitostí

Evidence nemovitostí představuje ochranu práv vztahujících se k nemovitostem,

je důležitým přepokladem pro hospodářskou prosperitu a odráží politické poměry ve

státě. Pro právní jistotu a rozvoj společnosti je nezbytná věrohodnost a spolehlivost

zanesených údajů. Při nástinu historického vývoje můžeme vidět, jak zvolené metody

a rychlost práce u jednotlivých evidenčních prostředků ovlivňují kvalitu souboru dat,

která se pak v evidenci odráží po mnoho let.1

1.1 Veřejné knihy

První doloženou evidenci majetku na našem území představují zemské desky

vedené českým zemským soudem v Praze a později soudy v Olomouci, v Brně

a v Opavě. Zápisem do zemských desek si šlechta od poloviny 13. století zajišťovala

mimo jiných i práva ke svému majetku, a to zejména záznamy o převodech a zatěžování

pozemků.2

Od svého počátku až do 17. století byly zemské desky „současně archivem

státním, zápisníkem soudním a ústavem k pojištění práv soukromých.“3 Během

17. století se funkčně staly „knihou pozemkovou a hypotekární, sloužící k pojištění

práva vlastnického, zástavního a jiných práv věcných k statkům zemským,“ 4 byly tedy

vedeny za účelem soukromoprávním. Zapisovalo se vlastnické právo, zástavní právo

a jiná věcná práva. Zemské desky byly knihami veřejnými a pravidla pro jejich vedení

bychom dnes označili jako princip formální publicity – každý do knih mohl volně

nahlížet a pořízovat výpisy z nich, princip materiální publicity – právně existovalo jen

to, co v nich bylo zapsáno, a princip intabulace – k účinkům nabytí vlastnického

a zástavního práva docházelo až po vkladu příslušného právního jednání do desek.5

Z důvodu chronologického zapisování a nečlenění podle vztahu k území či podle

obsahu zápisu byly zemské desky nepřehledné. Patentem Josefa II. z roku 1783 došlo

1 PEŠL, Ivan. Katastr nemovitostí po kapkách (popáté). Zeměměřič
2 PEKÁREK, Milan a Ivana PRŮCHOVÁ. Pozemkové právo, s.196
3 RANDA, Antonín. Přehled vzniku a vývinu desk, čili, Knih veřejných, hlavně v Čechách a na Moravě,
s. 12
4 RANDA, Antonín. Přehled vzniku a vývinu desk, čili, Knih veřejných, hlavně v Čechách a na Moravě,
s. 12
5 PEKÁREK, Milan a Ivana PRŮCHOVÁ. Pozemkové právo, s. 197
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k jejich rozdělení na desky zemské menší, stavovské a větší. Právě větší zemské desky

sloužily k evidování majetkových práv k dominikálnímu nemovitému majetku a dluhů

a pohledávek s ním souvisejících.6

Zapisování do zemských desek bylo ukončeno přijetím občanského zákoníku

z roku 1950, údaje měly být přeneseny do příslušných pozemkových knih, ale k přenosu

v plném rozsahu nedošlo.

Poddaným nechávala vrchnost od 16. století práva k pozemkům evidovat

do veřejných gruntovních knih. Tyto zápisy „sloužily především feudální vrchnosti

k upevnění jejího postavení vůči poddanským nemovitostem“,7 nikoli k ochraně

poddanských práv. Takto sepsaná rustikální půda podléhala na rozdíl od panské půdy

daňovému zatížení.

Zákonem č. 95/1871 ř. z., o zavedení obecného zákona o pozemkových knihách

(tzv. obecný knihovní zákon), došlo k založení nového způsobu evidence –

pozemkových knih. Do pozemkových knih se zanášela vlastnická nebo jiná práva

k nemovitostem, pokud nebyla zapsána v zemských deskách nebo ve speciálních

knihách. Pozemkové knihy vedly okresní soudy.8 Pozemková kniha se členila na knihu

hlavní, sbírku listin a mapy pozemkové knihy, každý zápis do hlavní knihy byl v zájmu

spolehlivosti a průkaznosti údajů podmíněn rozhodnutím knihovního soudu. I pro

vedení pozemkových knih platily zásady formální publicity, materiální publicity

a intabulace. Bumba i Pekárek pak shodně vyčítají zásady další: zásada volnosti, zásada

legality, zásady priority, zásada speciality a zásada souladnosti s pozemkovým

katastrem. Ke zrušení knihovního zákona, a tím i k definitivnímu ukončení zápisů do

pozemkových knih, došlo zákonem č. 22/1964 Sb., o evidenci nemovitostí.9 10

Vedle zemských desek a pozemkových knih existovaly ještě železniční knihy

a horní knihy jako zvláštní veřejné knihy. Do železničních knih se zapisovaly

nemovitosti určené k provozu drah pro veřejnou dopravu. Tyto zápisy se realizovaly

od přijetí zákona č. 70/1874 ř. z., o zakládání železničních knih, do roku 1964.

V horních knihách se na základě císařského patentu č. 146/1854 ř. z., obecný horní

zákon, evidovalo právo dobývat nerosty, tzv. horní oprávnění. Tento soupis pozbyl

6 BUMBA, Jan. České katastry od 11. do 21. století, s. 123
7 PEKÁREK, Milan a Ivana PRŮCHOVÁ. Pozemkové právo, s. 198
8 DROBNÍK, Jaroslav. Základy pozemkového práva, s. 120
9 BUMBA, Jan. České katastry od 11. do 21. století, s. 129
10 PEKÁREK, Milan a Ivana PRŮCHOVÁ. Pozemkové právo, s. 199 – 202
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smyslu znárodněním dolů v roce 1945 a defintivně byl zrušen horním zákonem

č. 41/1957 Sb.11

Pozemkové i ostatní veřejné knihy ovšem přestaly odrážet skutečné vlastnické

poměry již od zavedení zákona č. 141/1950 Sb., občanský zákoník, který zrušil

povinnost zaznamenávat vznik, změnu a zánik vlastnických vztahů do veřejných knih.

Záznam do evidence byl ponechán na vůli stran smlouvy.12

1.2 Katastry

Pro veřejnoprávní účely vznikaly seznamy statků a pozemků nazývané katastry,

které měly sloužit zejména ke spravedlivějšímu výběru daní. První berní katastr (první

berní rula) vznikal v letech 1653 – 1656 a byl katastrem rustikálním, na jeho základě

byla zatížena daňovou povinností pouze půda v držení poddaných, a to podle usedlostí.

Jednotlivé pozemky ani jejich výměru první berní katastr nezachycoval. První berní

katastr byl tvořen ve spěchu a na základě nespolehlivého hlášení vrchnosti,13 proto byl

ještě ve druhé polovině 17. století revidován druhým rustikálním katastrem (druhý berní

katastr), který platil až do poloviny 18. století. Z druhé poloviny 17. století pocházejí

i lánové rejstříky, které můžeme považovat za první katastr na území Moravy.14

Druhou berní rulu a lánové rejstříky nahradil v roce 1749 první tereziánský

katastr rustikální (třetí berní rula). Po osmi letech proběhla jeho revize, platným


[…]


pochybení ze strany katastrálního úřadu při volbě typu zápisu a na posílení právní

jistoty a důvěry v data katastrem poskytovaná.

Prostor pro změnu právní úpravy spatřuji zejména v problematice vymazání

budovy. Katastrální úřady na všechny výmazy budov nyní aplikují katastrální vyhlášku

a provádí jej záznamem. Dle mého by bylo třeba současný stav uvést do souladu se
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zákonem a samostatně stojící stavby, které nejsou součástí pozemku, vymazávat ve

vkladovém řízení, neboť tím dochází k zániku vlastnického práva. V té souvisloti by

pak bylo nutné pozměnit i aplikaci a papírový formulář pro podání návrhu na povolení

vkladu.

Dále bych navrhovala k úvaze možnost zkrátit 20 denní lhůtu od vyznačení

plomby do vydání rozhodnutí. Ta v současnosti nemůže být nijak omezena a vkladové

řízení prodlužuje. Klonila bych se k jejímu zkrácení při jednomyslném souhlasu všech

účastníků řízení, učiněného na listině s ověřeným podpisem, a to i od těch osob, které si

pro vkladové řízení ustanovily zmocněnce.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

KN Katastr nemovitostí

KZ Katastrální zákon

NS Nejvyšší soud

OSŘ Občanský soudní řád

SŘS Soudní řád správní

ÚS Ústavní soud
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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o zápisech práv a jiných údajů do katastru

nemovitostí. Popisuje historický vývoj evidence nemovitostí na našem území a zásady

katastru nemovitostí. Podrobně jsou analyzovány jednotlivé způsoby zápisu práv

a jejich změna v důsledku rekodifikace soukromého práva. Nejrozsáhleji je popsán

vklad a vkladové řízení.

Abstract

This diploma thesis deals with the recording rights and other data in the Land

Register. This thesis looks at the history and the principles of the Cadastre. Every way

of entering in the Land Register is analyzed in the thesis, the text points out changes

made due to re-codification of private law. The attention is paid to the entry of legal

relations and recording procedure.

71

Resumé

Zápis práv a jiných údajů do katastru nemovitostí
Cílem mé práce je popsat všechny způsoby zápisů práv do katastru nemovitostí.

Považuji tuto problematiku za stále aktuální a její znalost za užitečnou, protože katastr

je jako veřejný seznam nemovitých věcí velmi důležitým pro právní jistotu, stabilitu

státního zřízení a operacen na realitním trhu.

Práce se skládá ze čtyřech kapitol a každá z nich popisuje katastr z různých

hledisek. První kapitola se zabývá historií katastru. První evidenci na našem území

zaznamenáváme ve 13. století. Od 17. století pak dochází k záznamům ve dvou

oblastech – první podkapitola popisuje evidenci pro soukromoprávní účely za účelem

ochrany práv vlastníků, druhá se věnuje evidenci pro účely veřejnoprávní. Oba přístupy

byly zákonem o záznamech práv k nemovitostem v roce 1964 sloučeny.

Druhá kapitola pojednává o zásadách současného katastru nemovitostí

s důrazem na proměnu principu materiální publicity a poznámky spornosti v důsledku

rekodifikace soukromého práva v roce 2014. Tato část obsahuje také rozbor toho, co je

předmětem evidence v katastru.

Třetí kapitola je stěžejní částí celé práce a skládá se ze tří podkapitol.

Charakterizuje jednotlivé způsoby zápisu práv do katastru nemovitostí podle

katastrálního zákona, který reagoval na rekodifikaci. Byly jím zachovány stejné

způsoby zápisu jako do předchozího katastru, ale zaznamenávané údaje se změnily.

Důraz je kladen zejména na vklad a vkladové řízení, jehož průběh je popsán od zahájení

až do vydání rozhodnutí. Ostatní dva způsoby zápisu – poznámka a záznam jsou

srovnány s předcházející právní úpravou.

Čtvrtá kapitola stručně pojednává o jiných údajích, které nejsou právy, ale vážou

se k zapsaným nemovitostem nebo osobám oprávněným ze zapsaných práv. Příkladem

je druh pozemku, údaje pro identifikaci osob nebo způsob využití nemovité věci.
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Summary

Recording rights and other data in the Land Register
The purpose of my thesis is to describe the methods of recording rights in the

Cadastre. I find this topic constantly relevant and useful to know because the Land

Register is as a public register of real property and as such very important for providing

legal certainty, stability of establishment and operation of real estate market.

The thesis is composed of four chapters and each of them describes different

aspects of the Land Register. Chapter One deals with the history of the Cadastre. The

first recordings of real estate in the Czech area were made in the 13th century. Since the

17th century the records were kept in two different ways – for private purpose to protect

the rights of owners as described in the first subchapter and next part is about recording

for public purpose. Both ways were merged by the Act of recording real property in

1964.

Chapter Two deals with the principles of the contemporary Land Register, it

places an emphasis on the importance of material publicity principle and controversial

remark and shows how they were affected by the re-codification of private law in 2014.

This chapter also contains the explanation what the subject of registration is.

The third chapter is the main part of the thesis and it consists of three sections. It

analyzes every way of recording in the Cadastre according Land Register Act, which

reacted to the re-codification. The act kept the same ways of recording rights as in the

previous Cadastre, but the registered rights changed. In this part of this thesis the

attention is paid to the entry of legal relations and recording procedure as the only

method of recording property rights after re-codification. The proceeding from its

beginning to granting a decision is discussed. The next two methods – note and record

of rights derived from proprietary rights are compared with the previous legislation.

Chapter Four briefly illustrates other data in the Land Register, which are not

rights but are related to registered properties or entitled persons, such as the kind of

land, identifying data of a person or a way of use of real property.
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