Posudek vedoucího diplomové práce:

Petra Váňová: „Zápis práv a jiných údajů do katastru nemovitostí“

Diplomová práce Petry Váňové na téma „Zápisy práv a jiných údajů do katastru nemovitostí

má celkem 73 stran, z toho 61stran vlastního textu a skládá se ze čtyř kapitol a nečíslovaného

úvodu a závěru, seznamu použitých zkratek, seznamu pramenů, jedné přílohy, anglicky a

česky psaného resumé, česky a anglicky psaného abstraktu a seznamu klíčových slov. Splňuje

tak veškeré formální náležitosti diplomové práce. Byla odevzdána 3. října 2016.

Aktuálnost tématu. Zvolené téma je s ohledem na význam katastru nemovitostí a zápisů do

něj tématem velmi aktuálním, k aktuálnosti tématu přispívá stále relativně nový katastrální

zákon, který nabyl účinnosti k 1. 1. 2014 a mimo jiné reflektoval důležité změny nového

občanského zákoníku ve vztahu k evidenci nemovitých věcí v katastru nemovitostí. Práce se

snaží aktuálnost tématu reflektovat a pojmenovat některé aktuální problémy.

Náročnost tématu je daná nutností prokázat řadu znalosti jak z veřejného práva (poměrně

složitá problematika evidence nemovitostí, související problematika změny druhů pozemků

apod.) tak i ze soukromého práva (především otázky související s vlastnickými a jinými

věcnými právy k nemovitostem). Nutné je pochopení nejen právních, ale i věcných aspektů

problematiky evidence zápisů práv a jiných údajů v katastru nemovitostí, a taktéž historických

souvislostí. Na druhou stranu se jedná o téma, kterému je v odborné literatuře věnováno dosti

pozornosti, a má tedy oporu v řadě pramenů. Z těchto důvodů považuji téma práce za středně

náročné.

Hodnocení práce. Diplomová práce zachycuje zvolené téma poměrně komplexně a výstižně,

byť problematice zápisů jiných údajů mohlo být věnováno více prostoru. Práce je logicky

strukturovaná a jednotlivé kapitoly na sebe v hodně navazují. Posuzovaná práce se nejprve

stručně věnuje tématu z historického hlediska. Po té se ve druhé kapitole nazvané „Katastr

nemovitostí“ zabývá jednotlivými zásadami vedení katastru nemovitostí a zásadami

vkladového řízení. Podrobně též vymezuje jednotlivé předměty evidence v katastru.

Následuje kapitola věnovaná jednotlivým druhům zápisů do katastru (vkladu, záznamu a

poznámce) doplněna o stručnou pasáž věnovanou problematice zápisů jiných údajů.

Z posuzované práce je znát, že se diplomantka s tématem poměrně dobře obeznámila, vhodně

využívá odbornou literaturu a soudní judikaturu. Ocenit je třeba též snahu autorky formulovat

vlastní názory a stanoviska, nicméně postrádám v jejich případě odpovídající argumentaci.

Práce obsahuje některé výborné pasáže týkající se např. předmětu evidence v katastru nebo

problematiky nepřesného označení předmětu vkladu v návrhu na vklad.

Mezi nedostatky práce naopak patří v některých případech nekritické přejímání některých

názorů, nepřesnosti a drobné chyby, a to jak formální (zejména jazykové) tak věcné. Na

straně 14 například autorka chybně nebo minimálně nepřesně uvádí, že aplikace § 984 odst. 1

občanského zákoníku se vztahuje též na pacht, je-li předmětem evidence v KN. Podobně pak

na straně 29 autorka mluví o věcném charakteru pachtu. V případě autorčina názoru na

význam minimálně 20 denní lhůty pro rozhodnutí o vkladu do katastru nemovitostí (strany 34

a 60 práce) mi chybí odpovídající argumentace ve prospěch autorčiných závěrů ohledně této

lhůty. Určitá nedůslednost se projevuje též při práci s literaturou, byť je nutno pochválit

autorku za výběr literatury a využívání soudní judikatury. Nicméně např. straně 11

v poznámce pod čarou č. 41 odkazuje na evidentně špatný zdroj (byť se s největší

pravděpodobností se jedná o chybu z nepozornosti).

Celkově hodnotím diplomovou práci jako poměrně zdařilou. Autorka se zjevně

s problematikou katastru poměrně dobře obeznámila a nad celou řadou problematických

otázek se zamýšlí, na druhou stranu ve svých úvahách obvykle není důsledná, neopírá je o

odpovídající argumentací. Taktéž se dopouští drobnějších nepřesností a chyb, které svědčí o

nedůslednosti při finalizaci práce.

Návrh klasifikace a doporučení k obhajobě: Celkově hodnotím diplomovou práci Petry

Váňové jako velmi dobrou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě.

1. Vysvětlete své závěry ohledně věcného charakteru pachtu, je-li toto právo zapsáno do

katastru nemovitosti.

2. Věnujete se problematice obrany proti vkladu do katastru nemovitostí. Jaký je z tohoto

hlediska význam lhůty stanovené v § 18 odst. 1 katastrálního zákona k pro povolení

vkladu?

V Praze dne 24. 10. 2016 JUDr. Martina Franková, Ph.D.